PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

DECRETO Nº 953/2023 – GAP/PMS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  NOMEAÇÃO  DE
MEMBROS  DO  CONSELHO  MUNICIPAL
DE PESCA E AQUICULTURA - CMPA.

O Prefeito Municipal de Santarém, usando de suas atribuições legais.

Considerando  o  Ofício  nº  007/2023  -  CMPA,  de  07  de  novembro  de  2023,  do
Conselho Municipal de Pesca e Aquicultura.

                                                      DECRETA:

Art.  1º NOMEAR os  membros  representantes  titulares  e  suplentes  para  a
composição do Conselho Municipal de  Pesca e Aquicultura - CMPA, ficando da
seguinte forma o respectivo Conselho:

 a) Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca - SEMAP

      Titular: Bruno da Silva Costa

      Suplente: Elis Sílvia Rebelo Freitas

 b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
     Titular: Omayra Yanna Mendonça Santos
     Suplente: Joliane da Silva Sampaio

 c) Comissão Técnica da Câmara Municipal
     Titular:
     Suplente:

d) Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis -
IBAMA

     Titular: Rafael Ramos Corrêa
     Suplente: Omar Silva Almeida

e) Secretaria Estadual de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP
     Titular: Zacarias Marques de Oliveira
     Suplente: Luiz Otávio de Macêdo

f)  Instituições Oficiais de Ensino Superior Pública ou Privadas, sediadas no
Município

      Titular: Charles Hanry Faria Junior
      Suplente: Igor Bartolomeu Alves Barros

g) Órgão responsável pelo registro dos pescadores no Município
     Titular:
     Suplente:

h)  Programa de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON
     Titular: Lyvia Saldanha Xavier
     Suplente: Kelvyanne Kelly de Sousa A

ss
in

ad
o

po
r

1
pe

ss
oa

:
F

R
A

N
C

IS
C

O
 N

É
LI

O
 A

G
U

IA
R

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
an

ta
re

m
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

60
D

-5
C

72
-7

C
07

-5
3D

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
60

D
-5

C
72

-7
C

07
-5

3D
F

                                       PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
                                              GABINETE DO PREFEITO
                                  Av. Dr. Anysio Chaves nº 853 –  Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA

                                    E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

i)  Colônia de Pescadores - Z 20
     Titular: Raimundo Amarildo Sousa Santos
     Suplente: José Edinaldo Rocha da Silva

 j)  Conselhos Regionais de Pesca
      Titular:
      Suplente:

k) Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares
de Santarém - STTR

      Titular: Adinor Santos Almeida
      Suplente: Nara Lúcia Pinto Azevedo

l)   Cooperativa de Aquicultores do Tapajós - COOPATA
      Titular: Vilma Clea Oliveira da Silva
      Suplente: Roberto Tapajós Mafra

m)  SAPOPEMA
      Titular: Antônio José Mota Bentes
      Suplente: Wandicleia Lopes de Sousa

n)  Frigoríficos de Pesca em Atividade no Município
      Titular: José Vicente Silva Ribeiro
      Suplente: Rafael Souza Carvalho

o)  Conselho Pastoral da Pesca - CPP
     Titular: Renan Luís Queiroz Rocha
     Suplente: Rosinete Xavier Pereira

p)  FAMCOS
     Titular: Maria do Socorro Leão Pereira Goes
     Suplente: Arnaldo Batista Pires

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 17 de novembro de 2023.

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA
                                          Prefeito Municipal de Santarém

Publicado no Diário Oficial  dos Municípios (www.diariomunicipal.com.br/famep)  e na
página oficial da Prefeitura Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal

da Transparência).

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
IS

C
O

 N
É

LI
O

 A
G

U
IA

R
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

an
ta

re
m

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
60

D
-5

C
72

-7
C

07
-5

3D
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

60
D

-5
C

72
-7

C
07

-5
3D

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 560D-5C72-7C07-53DF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA (CPF 282.XXX.XXX-91) em 20/11/2023 09:26:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://santarem.1doc.com.br/verificacao/560D-5C72-7C07-53DF

https://santarem.1doc.com.br/verificacao/560D-5C72-7C07-53DF